trinxerit et ad conterendum insuper molas eorum destinaverit ydiotas.

Sic et diebus nostris investigabilis Dei sapientia reseravit illius signaculi documentum.

Etenim gigantes in Sennaar, facere cupientes celebre nomen suum, anno preterito, sicut auribus vestris, ut opinor, insonuit, assertiones catholicas de ultimis temporibus seculi non erubuerunt perversis motibus ac mendaciorum funiculis et viperinis conatibus usque ad templi pignaculum verberare, iudicantes fore temerarium absolute quod quis tetigerit id quod ipsi tangere non ceperunt, ac si Deus eorum cordibus alligasset tantummodo sue sapientie dignitatem.

Sed divine artis industria, suo more confundens fastum abhominabilem superbiorum, nuper in sacro Pontificis Summi palatio suscitavit contempnibilem hominem qui predictas assertiones in quodam opusculo documentis catholicis et infrangibilibus roboravit; et absque nubis umbraculo cunctis intelligentibus declaratur ibidem

quod predicti gigantes non solum ignorare quid sit temeritas, verum insuper iam emergit lucidius quod dicta beati Augustini, quibus prefatas assertiones opprimere satagebant, vel nunquam legerant vel eorum nequaquam gustaverant intellectum.

Cum igitur status vester ad laudes Altissimi claris eiusdem titulis depute- tur, vobis opusculum supradictum transmittito per latorem presentium, ut informati per ipsum de veritate catholica studeatis ad gloriam Salvatoris ministerium vestrum voce sublimiori celebriter consummare.»

<III>. *Fratribus Minoribus Parisiis* (Vat. lat. 3824, f. 101<sup>va-vb</sup>)

«... Ut autem id vobis apertius innotescat, debetis scire quod noviter emanavit a sacro Pontificis Summi palatio quod-

dam opus in quo vicinitas ultimarum  
huius seculi temporum catholice decla-  
ratur,

Cuius operis ad exemplar copiam mitto  
vobis ut caritas vestra sit particeps con-  
solationis in munere Summi Patris...»

in tantum quod insuperabilis veritas  
suos persecutores nitentes eam subdolis  
occultare versutiis tradidit contemptui  
sempiterno.

<IV>. *Fratribus Minoribus Montispezzulani* (Vat. lat. 3824, f. 102<sup>va-vb</sup>)

nunc in aula Summi Pontificis, nutu  
Dei, quidam inter homines vix apprensus  
predictas assertiones claritate mirabili  
roboravit in quodam opusculo.

Ut igitur abundetis ad Christi misteria  
reseranda, predictum opusculum vobis  
mitto ut amatoribus veritatis et caris  
meis, ac insuper ut in laudes Altissimi  
pro beneficiis auctis devotius intonent  
lingue vestre. Precipue cum ambulantes  
in veritate protexerit a conventu mali-  
gnantium et a multitudine operantium  
iniquitatem, ipsorum gladio caput truci-  
dans eorumdem.»

«... Nam assertiones catholicas de ulti-  
mis temporibus seculi, quas anno fere  
preterito subdolis processibus et iniquis  
molita fuit extinguere quorundam theo-  
logorum superbia furiens et, Dei timore  
postposito, asserens temerarium fore  
quenquam id tangere quod tactum ab eis  
non fuerat tanquam si Deus tantum  
eorum dominio subiecisset intelligen-  
tiam Scripturarum,

Cuius tenore patet quod adversantes non  
tantum ignoraverunt quid temerarium  
proprie censeatur, sed insuper elucescit  
quod dicta beati Augustini, per que  
conabantur eas opprimere, vel nunquam  
legerant vel legendo interiores ipsorum  
oculi obscurati sunt ne viderent.

<V>. *Abbati et conventui Sancti Victoris Parisius* (Vat. lat. 3824, f. 104<sup>va</sup>)

«... Sed ut spacia temporum contempletur aliquando claritas intellectus vestri, mitto vobis opusculum novi luminis, quod de sacro Pontificis Summi palatio nunc ad directionem fidelium ac solamen fecit divina clementia tam mirabiliter quam misericorditer emanare.»

<VI>. *Fratribus Vallis Magne* (Vat. lat. 3824, ff. 104<sup>vb</sup>-105<sup>ra</sup>)

«... Noverit itaque religionis vestre sinceritas quod noviter in aula Summi Pontificis ministerio cuiusdam vermiculi gemmula tractatus unius emicuit. In quo documentis catholicis vicinitas ultimorum huius seculi temporum filiis benedictionis absque turbine declaratur

et veritas in solio firmata splendoris irridet cetui malignorum suffocare nitentium flammam eius. Inquiens: *erubescant* impii et *sepulcro patenti gutur eorum* compar; funibus versutiarum propriis restringatur in sempiternum.

Cuius tractatus exemplar vobis tradendum commisi presentium portitori.»

<VII>. *Dominis Auxitano et Burdegalensi* (Vat. lat. 3824, ff. 106<sup>va</sup>-107<sup>va</sup>)

«... An vero nostris temporibus a magistris aliquibus fuerit evangelica veritas impugnata vel utrum blasphemaverint vias eius convertentes in fabulas poetarum studium pietatis, vestra paternitas non ignorat.

Siquidem alme urbis collegium novis adhuc quasi cimbali resonat; et exinde iam sonuit rumor in cunctis provinciis latinorum, qualiter illi qui putabantur apicem vindicare theologice facultatis nuper assertiones catholicas de ultimis temporibus seculi fedis conatibus persequi non cessarunt usque ad verticem montis Dei, clamantes in sui rugitus acerbitate quod temerarium esset ut

quisquam id tangeret quod ab eis tacitum non fuerat, tanquam si Deus tantummodo scribis et phariseis aut legis doctoribus in populo reputatis communicaret sue sapientie veritatem, quin ymo *confusione non sunt confusi et erubescere nescierunt* in asserendo quod sancti dampnabant predictas assertiones atque manifestando seipsos prudentia catholica vacuos, qua docetur illud asserere per quod possunt homines revocari a viciis ad virtutes. Et ideo tanto manifestior imprudentia speculatorum esse cognoscitur, quanto clarius patet intelligentibus quod ipsi negare non possunt quin assertiones existant possibilis veritatis et consone testimonio Scripturarum. Unde cum se opponant possibili et catholice ac utili veritati, constat eos non tantum esse livoris iaculo vel superbie vulneratos, sed etiam imprudentes.

Nam cum effectus assertionis evenerit, ut in falsarios irruet impetus popularis exclamans: Nonne sunt hii precones illi qui prenunciationes istorum eventuum profanabant et premunionis diligentiam suis falsis exortationibus a nostris mentibus rapuerunt? Quid eos a dolo sive malicia poterit excusare, cum ignorantia non excuset? Namque sciebant ipsi quod assertionis eventus erat possibilis et nobis ad premunionem utile fuisset id credere vel timere.

Cur igitur saltem tacendo se ipsos non reddiderunt indifferentes, ut nobis relinquerent sollicitudinem vigilandi? Quanta perversitatis malicia fuit ista, quod studentibus et viris scolasticis ac alumpnis theologice facultatis noluerint assertiones in scriptis communicare ut saltem intelligentium cribro discuterentur?

Nam si odio asserentis dedignantur eas legere vel audire, proculdubio constat quod veritati non satagunt ministrare. Non enim existit veritatis minister qui eam conoscere dedignatur. Nam ut ait

*Psalmista: Nolunt intelligere veritatem, qui bene agere non proponunt.*

Hec et similia contra mendaces prophetas in futuro vulganda prudentia catholica preostendit. Sed nec dubium quin equitatis divine iudicio permittantur in foveam ruere, quatenus illorum sterilitas et tumor elationis etiam insipientibus nota fiant.

Propterea divine artis ingenium, quod superbis insidiatur ad illudendum, nuper in sacro Pontificis Summi palacio quendam vermiculum suscitavit, qui clare patefecit intelligentibus quod predictae assertiones et tacte sunt et expresse per viros sanctos et celebres tam in patria quam in via.

[...]Ut igitur in salubri et novo munere Summi Patris multiplicatis laudibus gratias ei referat vestre paternitatis fecunditas, mitto vobis per latorem presentium copiam operis supradicti.»

<VIII>. *Angelo Ecclesie Valentine* (Vat. lat. 3824, f. 107<sup>vb</sup>-108<sup>ra</sup>)

«... mitto vobis quoddam opusculum, divinorum eloquiorum flagrans suavitate, quod nunc in sacro Pontificis Summi palacio noviter pullulare fecit divina clementia propter electos suos.

Quod opus cum vestra paternitas attente perlegerit, scio quod eius caritas ordinata, salutem appetens animarum, communicare studebit cunctis gerentibus Christi characterem in manibus et in fronte ut laudes eius in novo munere Summi Patris satagant innovare».

In quo scribarum et phariseorum dens livoris conteritur et veritas gratis impugnata per eos, tuta quiescens in solio claritatis, irridet eis.

<IX>. *Angelo Ebredunensis Ecclesie* (Vat. lat. 3824, f. 108<sup>va</sup>)

«... Vestre igitur virtuose paternitati quam audio sepius in veritatis lumine delectari, dignum existimavi transmittere quoddam lumen novum opusculi, quod de sacro Pontificis Summi palacio nunc manavit. In quo catholicis documentis lucida prebetur noticia de tempore Antichristi

palamque detegitur ibi cunctis intelligentibus fariseorum cecitas et scribarum, ut in novo beneficio Salvatoris vestre paternitatis religio laudibus ipsius adiciat novos cantus.»

<X>. *Angelo Altisodorensis Ecclesie* (Vat. lat. 3824, f. 109<sup>ra-b</sup>)

Sed divine artis industria, suo more confundens fastum abhominabilem superborum et eos precipitans in foveam quam fecerunt, nuper in sacro Pontificis Summi palacio suscitavit spiritum hominis valde parvi. Qui predictas assertiones in quodam opusculo documentis catholicis et infrangibilibus roboravit et absque nubis umbraculo cunctis intelligentibus declaratur ibidem

«... Vestra quidem paternitas ex recenti quasi memoria recolit quomodo gigantes in Sennaar, facere cupientes celebre nomen suum, assertiones catholicas de ultimis temporibus seculi non erubuerunt freneticis motibus et dolosis astutiis ac mendaciorum funiculis persequi usque ad montis dominici summitatem, clamore valido proponentes fore temerarium absolute quod quis tetigerit que intacta sunt ab eisdem, ac si Deus eorum cordibus alligasset tantummodo sue sapientie dignitatem.

quod predicti gigantes non solum ignorare quid sit temeritas, verum insuper iam apparet quod dicta beati Augustini, quibus prefatas assertiones opprimere

Quod opusculum tanquam donum Altissimi vobis mitto per latorem presentium, ut in eo per vos et ceteros filios veritatis laudes Christi suscipiant incrementa. Que vero non licet homini loqui usque ad prefinitum retineo, donec eterne pietati placuerit quod sacris possim vobiscum colloquiis gratulari.»

satagebant, vel nunquam legerant vel eorum ipsis latuerat intellectus.

<XI>. *Inclito domino regi Francorum* (Vat. lat. 3824, f. 110<sup>rb</sup>)

«... Et quia de futuris habere noticiam mens humana laborat quacumque probabili coniectura, propterea quoddam opusculum tanquam exennium pauperis quod noviter in sacro Pontificis Summi palacio nunc manavit, in quo multa futurorum probabilis noticia traditur

et gigantum ignorantia panditur,

regali plenitudini ad legendum aliquando in solacium per ministerium offero presentium literarum.»

<XII>. *Inclito domino regi Aragonum* (Vat. lat. 3824, f. 110<sup>rb-va</sup>)

«... regali serenitati vestre deliberavi mittere quoddam opus divino spirans aromate, quod in sacro Pontificis Summi palacio non est diu modo mirabili pullulavit. Ex serie cuius tam Pontificis animus quam ceterorum intelligentium admiratur non modicum propter stilum et claritatem probandi quasdam assertiones de ultimis temporibus seculi,